1 内蒙古博源控股集团有限公司 2.64 246,691,918 34.13% 36

2 华富基金管理有限公司 2.64 180,340,909 4.62% 12

3 汇安基金管理有限责任公司 2.64 134,507,575 3.45% 12

4 中融基金管理有限公司 2.64 131,590,909 3.37% 12

5 中信建投基金管理有限公司 2.64 112,462,121 2.88% 12

6 金元顺安基金管理有限公司 2.64 71,969,696 1.85% 12

7 天弘基金管理有限公司 2.64 56,174,242 1.44% 12

8 财通基金管理有限公司 2.64 53,030,303 1.36% 12

合 计 986,767,673  -

公司控股股东博源集团事先承诺认购本次非公开发行的股票数量不超过本

次非公开发行股份总数的 25%，博源集团实际认购数量为本次非公开发行股份总

6

数的 25%，博源集团严格遵守了认购股份承诺。

三、本次新增股份上市情况

1．新增股份上市批准情况

本公司已于 2016年 9月 14日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日

的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

2．新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次发行新增股份的证券简称：远兴能源；证券代码：000683；上市地点：

深圳证券交易所。

3．新增股份的上市时间

本次发行新增股份的上市日为 2016年 9月 29日，根据深圳证券交易所相关

业务规则的规定，上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

4．新增股份的限售安排

本次新增股份为有限售条件流通股，控股股东博源集团认购的本次发行股份

自上市之日起三十六个月内不得转让，可上市流通时间为 2019 年 9月 29日；中

信建投基金管理有限公司、华富基金管理有限公司、中融基金管理有限公司、汇

安基金管理有限责任公司、金元顺安基金管理有限公司、天弘基金管理有限公司、

财通基金管理有限公司认购的本次发行股份自上市之日起十二个月内不得转让，

可上市流通时间为 2017年 9月 29日。

四、本次股份变动情况及其影响

1．股份变动情况表及发行前后前 10名股东持股情况表

本次发行前，公司总股本为 2,914,005,319 股，本次非公开发行股票

986,767,673股，发行后公司总股本为 3,900,772,992股。本次非公开发行前后

公司股本结构变动情况如下：

股东类别
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

股数（股） 比例 发行新股（股） 股数（股） 比例

一、有限售条件股份 821,247,221 28.18% 986,767,673 1,808,014,894 46.35%

3、其他内资持股 821,247,221 28.18% 986,767,673 1,808,014,894 46.35%

7

其中：境内法人持股 821,243,441 28.18% 986,767,673 1,808,011,114 46.35%

   境内自然人

持股
3,780 0.00% 0 3,780 0.00%

二、无限售条件股份 2,092,758,098 71.82% 0 2,092,758,098 53.65%

1、人民币普通股 2,092,758,098 71.82% 0 2,092,758,098 53.65%

股份总数 2,914,005,319 100.00% 986,767,673 3,900,772,992 100.00%

截至 2016年 8月 31日，公司股本总额为 2,914,005,319 股，前十名股东持

股情况如下：

单位：%、股

前 10 名股东持股情况

序

号
股东名称 股东性质

持股

比例
持股总数

有限售条件

股份数量

质押或冻结

的股份数量

1
内蒙古博源控股集团

有限公司

境内非国有

法人
37.23 1,084,800,077 788,942,446

质押

1,074,477,216

冻结

98,535,999

2

建信基金－民生银行

－民生加银资产管理

有限公司

境内非国有

法人
4.83 140,869,564 -

3

北京千石创富－民生

银行－民生加银资产

管理有限公司

境内非国有

法人
4.66 135,782,607 -

4

泰达宏利基金－民生

银行－民生加银资产

管理有限公司

境内非国有

法人
4.59 133,826,087 -

5
上海挚信投资管理有

限公司

境内非国有

法人
1.93 56,121,419 -

6
南昌中科摇篮创业投

资中心（有限合伙）

境内非国有

法人
1.83 53,448,969 -

7
北京中稷弘立资产管

理有限公司

境内非国有

法人
1.11 32,300,995 32,300,995 30,600,000

8

上海塔彧毅股权投资

基金（上海）中心（有

限合伙）

境内非国有

法人
0.61 17,816,322 -

9 魏金寿 境内自然人 0.39 11,282,512 -

10

阳光财产保险股份有

限公司－传统－普通

保险产品

境内非国有

法人
0.35 10,099,901 -

本次非公开发行新增股份登记到账后本公司前十名股东持股情况如下：

8

单位：%、股

前 10 名股东持股情况（登记到账后）

序

号
股东名称 股东性质

持股

比例
持股总数

有限售条件

股份数量

质押或冻结

的股份数量

1
内蒙古博源控股集团有限公

司

境内非国

有法人
34.13 1,331,491,995 1,035,634,364

质押

1,074,477,216

冻结

98,535,999

2
建信基金－民生银行－民生

加银资产管理有限公司

境内非国

有法人
3.61 140,869,564

3
北京千石创富－民生银行－

民生加银资产管理有限公司

境内非国

有法人
3.48 135,782,607

4

汇安基金－光大银行－华鑫

信托－华鑫信托·181 号证券

投资集合资金信托计划

境内非国

有法人
3.45 134,507,575 134,507,575

5
泰达宏利基金－民生银行－

民生加银资产管理有限公司

境内非国

有法人
3.43 133,826,087

6

中融基金－海通证券－厦门

国际信托－厦门信托·鹭岛和

风 1601 号证券投资集合资金

信托计划

境内非国

有法人
3.37 131,590,909 131,590,909

7

华富基金－民生银行－华鑫

国际信托－华鑫信托·183 号

证券投资集合资金信托计划

境内非国

有法人
2.88 112,481,060 112,481,060

8

中信建投基金－广州农商银

行－华鑫国际信托－华鑫信

托·153 号证券投资集合资金

信托计划

境内非国

有法人
2.88 112,462,121 112,462,121

9

金元顺安基金－农业银行－

厦门国际信托－厦门信托·鹭

岛和风 1602 号证券投资集合

资金信托计划

境内非国

有法人
1.85 71,969,696 71,969,696

10

华富基金－民生银行－华鑫

国际信托－华鑫信托·184 号

证券投资集合资金信托计划

境内非国

有法人
1.74 67,859,849 67,859,849

2．公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司现任董事、监事和高级管理人员均未参与本次非公开发行，其持有的本

公司股份数量未因本次非公开发行而发生变动，情况如下：

单位：股

姓名 职务 本次发行前 本次发行后

9

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

董龙 副总经理 5,040 0.0002% 5,040 0.0001%

李立峰 总工程师 7,371 0.0003% 7,371 0.0002%

3．主要财务数据

（1）资产负债表主要数据

单位：万元

（2）利润表主要数据

单位：万元

（3）现金流量表主要数据

单位：万元

4．主要财务指标

最近三年一期主要财务指标表

项目 2016 年 1-6 月 2015 年 2014 年 2013 年

基本每股收益（元/股）  0.0138   0.0351   0.1496   0.2186

项目 2016.6.30 2015.12.31 2014.12.31 2013.12.31

资产总额 2,082,426.34  1,938,173.50  1,953,003.12  1,773,229.74

负债总额 1,289,007.12  1,111,833.80 1,098,057.50  1,042,155.47

股东权益合计 793,419.22  826,339.70   854,945.62  731,074.27

少数股东权益 183,808.65  220,365.71  250,227.44  248,142.81

归属于母公司股东权益 609,610.58  605,973.99  604,718.18  482,931.46

项目 2016 年 1-6 月 2015 年 2014 年 2013 年

营业收入 345,663.52  731,809.13  719,972.55  581,090.69

营业利润 13,793.72  27,599.31  47,656.24  30,467.35

利润总额 14,175.79  29,669.94  48,560.76  53,599.03

净利润 5,465.97  10,472.60  27,670.01  37,921.47

归属于母公司所有者的净利润 4,030.50  5,680.36  20,805.64  30,399.31

项目 2016 年 1-6 月 2015 年 2014 年 2013 年

经营活动产生的现金流量净额 36,819.51  64,556.26  76,385.12  53,525.66

投资活动产生的现金流量净额 -14,440.91  -82,933.68  -34,122.19  -246,164.52

筹资活动产生的现金流量净额 36,693.08  -55,636.28  80,915.76  138,195.19

现金及现金等价物净增加额 59,071.68  -74,013.70  123,178.78  -54,444.43

10

稀释每股收益（元/股）  0.0138   0.0351   0.1496   0.2186

扣除非经常损益后的基本每

股收益（元/股）
 0.0130   0.0263   -0.0542   -0.3119

扣除非经常损益后的稀释每

股收益（元/股）
 0.0130   0.0263   -0.0542   -0.1722

加权平均净资产收益率（%）  0.6629   0.9374   4.2174   6.3694

扣除非经常损益后加权平均

净资产收益率（%）
 0.6186   0.7056   -1.5285   -5.0177

流动比率  0.4758   0.4731   0.5335   0.4221

速动比率  0.4515   0.4482   0.4944   0.3902

资产负债率（%）（合并）  61.8993   57.3650   56.2241   58.7716

利息保障倍数  1.5312   1.7469   1.5300   1.7900

息税折旧摊销前利润（万元） 81,678.0812  153,438.7449  161,636.5600  158,449.3500

应收账款周转率（年化）  25.8072   74.9450   102.3600   107.2800

存货周转率（年化）  21.8989   20.7761   18.1500   7.5200

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
 0.1264   0.3988   0.5493   0.3849

每股净现金流量（元/股）  0.2027   -0.4572   0.8858   -0.3915

归属于母公司的每股净资产

（元/股）
 2.0920   3.7431   4.3488   3.4729

5．股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

本次发行完成后，公司股本共计 3,900,772,992股，本次发行前后归属于上

市公司股东的每股收益、归属于上市公司股东的每股净资产如下：

项目
2016 年 6 月 30 日/2016 年 1-6 月 2015 年 12 月 31 日/2015 年度

发行前 发行后 发行前 发行后

每股净资产（元） 2.0920 2.2229 2.0795 2.2135

基本每股收益（元） 0.0138 0.0103 0.0195 0.0146

6．管理层讨论与分析

（1）偿债能力分析

报告期内，公司资产流动性较好，具备较强的综合偿债能力。公司主要偿债

财务指标如下：

财务指标 2016 年 6 月 30 日 2015 年 12 月 31 日

流动比率（倍） 0.47  0.48

速动比率（倍） 0.45  0.45

资产负债率 61.90  57.37

11

财务指标 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

流动比率（倍） 0.53 0.42

速动比率（倍） 0.49 0.39

资产负债率 56.22 58.77

报告期内，公司资产负债结构较为稳定，资产负债率在合理的范围内。公司

流动比率及速动比率偏低，主要是由于公司所处的化工行业属于重资产行业，项

目建设对固定资产所需投入资金的需求较大。公司近年来呈现出短期借款用于长

期投资，长期固定资产投入大幅挤占营运流动资金的局面，面临一定的偿债压力。

本次募集资金到位后，公司的资产负债率、流动比率、速动比率将得到改善。

（2）营运能力分析

项目 2016 年 1-6 月 2015 年 2014 年 2013 年

总资产周转率（次） 0.34 0.38 0.46  0.31

应收账款周转率（次）（年化） 25.81  74.95  102.36 107.28

存货周转率（次）（年化） 21.90 20.78  18.15 7.52

报告期内，公司的各类资产周转率较为稳定。公司资产营运能力较好，持续

经营稳健，经营风险较小。

（3）盈利能力分析

项目 2016 年 1-6 月 2015 年 2014 年 2013 年

营业收入 345,663.52  731,809.13  719,972.55  581,090.69

营业利润 3,793.72  27,599.31  47,656.24  30,467.35

利润总额 14,175.79  29,669.94   48,560.76  53,599.03

净利润 5,465.97  10,472.60  27,670.01  37,921.47

归属于母公司所

有者的净利润
4,030.50  5,680.36  20,805.64  30,399.31

报告期内，公司主营煤炭、甲醇、纯碱、化肥等能源及化工产品，主要产品

有煤炭、纯碱、小苏打、甲醇、尿素等十多个品种，公司已形成了天然碱化工、

煤炭及煤化工、天然气化工的多元产业体系。受宏观经济不景气的影响，作为能

源大宗商品，2015-2016年上半年，国内煤炭及甲醇产品的价格继续持续低迷，

导致相关产品的盈利能力相比去年同期下降幅度较大。公司煤炭及甲醇板块业务

12

均出现不同程度的亏损，是造成公司 2015年、2016年上半年业绩出现持续下滑

的主要因素。

报告期内，公司主营业务毛利率按照行业分类的具体情况如下：

项目 2016 年 1-6 月 2015 年 2014 年 2013 年

主营业务综合毛利率 25.75% 29.68% 30.38% 32.78%

报告期内，公司主营业务综合毛利率分别为 32.78%、30.38%、29.68%及

25.75%，报告期内公司主营业务综合毛利率整体较为稳定。受宏观经济不景气的

影响，作为能源大宗商品，2015-2016年上半年，国内煤炭及甲醇产品的价格继

续持续低迷，导致相关产品毛利率分别由 2014 年的 39.25%及 6.55%，大幅下降

到 2016年 1-6月 7.14%和-7.03%，从而导致公司综合毛利率水平有所降低。

（4）现金流量分析

报告期内，公司现金流量情况如下：

单位：万元

①经营活动产生的现金流量分析

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额分别为 53,525.66 万元、

76,385.12 万元、64,556.26 万元及 36,819.51 万元。报告期内公司经营性现金

流状况较为良好，主要系公司可以有效地掌控经营生产情况和回款情况。

②投资活动产生的现金流量分析

报告期内，公司的投资活动产生的现金流量净额分别为-246,164.52万元、

-34,122.19万元、-82,933.68 及-14,440.91万元。2013年公司投资活动现金流

出较大，主要系该段时间公司子公司博大实地正在进行 50万吨合成氨、80万吨

尿素项目建设，公司投入了较多资金进行该项目建设。